РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст. Клявлино 17 июля 2020 года 

Клявлинский районный суд Самарской области в лице председательствующего судьи Шаймардановой Э.Г., при секретаре судебного заседания Мироновой А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-170/2020 по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 к Администрации сельского поселения Камышла Муниципального района Камышлинский Самарской области, третьи лица – Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области, Управление Росреестра по Самарской области, о признании имущественных прав нарушенными, списка собственников земельных долей неполным, признании права собственности на земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 обратились в суд с иском к Администрации сельского поселения Камышла Муниципального района Камышлинский Самарской области, третьи лица – Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области, Управление Росреестра по Самарской области, о признании имущественных прав нарушенными, списка собственников земельных долей неполным, признании права собственности на земельные доли. В обоснование иска ссылаясь на то, что постановлением № 27 Администрации Камышлинского района Самарской области от 25 марта 1992 года, установлена среднерайонная норма (доля) бесплатной передачи земли в собственность граждан - 10,0 га сельскохозяйственных угодий, в том числе 7,8 га пашни. Пунктом 3 утверждены расчеты средней земельной нормы /доли/ по району и по колхозам, фонда перераспределения, о чем указано в приложении № 1 к Постановлению - по колхозу «Мир» среднерайонная норма (доля) составила 8,9 га сельхозугодий, в том числе 7,2 га пашни. В соответствии с указанным постановлением в список для выдачи свидетельств на право собственности на землю по бывшему колхозу «Мир» Камышлинского района Самарской области, должны были быть включены работающие члены колхоза, его пенсионеры, работники социальной сферы, работники образования и здравоохранения. Истцы в данный список не включены. О том, что они подлежали включению в список для выдали свидетельств, о том, что нарушены их имущественные права, предусмотренные Конституцией РФ, истцам стало известно от работников муниципального района Камышлинский Самарской области только в 2019 году. Так, из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО11 следует, что она 15 мая 1982 года принята на должность медсестры на работу в Камышлинскую районную больницу Клявлинского района Куйбышевской области. По настоящее время продолжает работать в Муниципальном бюджетном учреждении «Камышлинская центральная районная больница». На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 N 213 "О порядке установления бесплатной передачи - земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 г. N 708, ФИО2 работала в системе здравоохранения и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудоваой книжки, заведенной на имя ФИО1, следует, что он с 30 мая 1980 года принят в члены колхоза «Мир» в качестве механизатора, уволен из колхоза «Мир» в порядке перевода. 07.02.1994 года принят на должность водителя 1 класса в Камышлинское ТМО. По настоящее время продолжает работать в Муниципальном бюджетном учреждении «Камышлинская центральная районная больница». На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 N 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 г. N 708, ФИО1 работал в системе здравоохранения и должен был быть включен в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО3, следует, что она 29 марта 1980 года принята на должность медсестры в Камышлинскую больницу Клявлинского района Куйбышевской области. По настоящее время продолжает работать в Муниципальном бюджетном учреждении «Камышлинская центральная районная больница». На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992т. № 708, ФИО3 работала в системе здравоохранения и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО4, следует, что она 16 августа 1982 года назначена учителем в Ибряевскую школу, а с 15 августа 1989 года переведена учителем начальных классов в Камышлинскую среднюю школу. По настоящее время продолжает работать в ГБОУ СОШ села Камышла. На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 N 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 г. № 708, ФИО4 работала в системе образования и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО8 следует, что она 15 августа 1983 года назначена учителем русского языка и литературы в Октябрьскую школу, а с 21 августа 1986 года переведена учителем начальных классов в Камышлинскую среднюю школу. По настоящее время продолжает работать в ГБОУ СОШ села Камышла. На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизаций колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и Приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО8, работала в системе образования и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО5 следует, что она 06 августа 1981 года принята на работу на должность медсестры в Камышлинскую районную больницу Клявлинского района Куйбышевской области. По настоящее время продолжает" работать в Муниципальном бюджетном учреждении «Камышлинская центральная районная больница». На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО5 работала в системе здравоохранения и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО7 следует, что она 18 марта 1976 года принята на работу на должность зав. Давлеткуловским мед. пунктом Клявлинского района Куйбышевской области, 01 февраля 1980 года переведена на должность мед. Сестры в Камышлинскую райбольницу. По настоящее время продолжает" работать в Муниципальном бюджетном учреждении «Камышлинская центральная районная больница». На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О “порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО7 работала в системе здравоохранения и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО9, следует, что она 25 марта 1986 года назначена в качестве контроль ассистента на МТФ №2 колхоза «Мир» Клявлинского района Куйбышевской области. 07.09.1993 принята на работу в администрацию Камышлинского района на должность отв. секретаря -комиссии по делам н/летних. С 01 марта 1995 года переведена на работу в центр «Семья» специалистом по социальной работе, далее работала в коррекционной школе- интернат кухонным работником. На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО9 проживала в селе Камышла, работала в колхозе «Мир» и. должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки, заведенной на имя ФИО10, следует, что он в 1976 году работал шофером в колхозе «Мир» Клявлинского района Куйбышевской области. После демобилизации из рядов СА с 1979 года по 31 декабря 1993 года работал водителем в колхозе «Мир». С 05 января 1994 года работал водителем в администрации района, На момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 «О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО10 проживал в селе Камышла, работал в колхозе «Мир» и должен был быть включен в список собственников земельных долей колхоза «Мир» для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Из трудовой книжки колхозника, заведенной на имя ФИО6, следует, что она 17 августа 1971 года принята воспитательницей детсада СМП-305, 01 июля 1976 принята на работу общественного питания поваром, 16 января 1978 года переведена зав.производством, 01 августа переведена кухонной рабочей кондитером общественного питания. Таким образом, на момент издания Указа Президента РФ от 02.03.1992 № 213 "О порядке установления бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан", постановления Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов", "Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.1992г. № 708, ФИО6 работала в системе общественного питания и должна была быть включена в список собственников земельных долей колхоза «Мир», для выдачи свидетельства на право собственности на земельную долю. Истец ФИО6 обращалась в Администрацию муниципального района Камышлинский Самарской области с заявлением о предоставлении ей земельного пая. Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области в выделений земельного пая как работнику общественного питания ее заявление оставила без удовлетворения. Причина отказа: «Моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия Администрацией Камышлинского района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия), колхоза. Таким решением является Постановление №114. Согласно приложенной к ее обращению копии трудовой книжки, на момент возникновения права собственности на земельную долю она работала в сфере общественного питания, кондитером общественного питания. По неизвестной причине внутрихозяйственной комиссией по реорганизации колхоза «Мир» и приватизации земли она не была включены в списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно и не было выдано свидетельство на право собственности на землю (земельную долю, земельный пай). В настоящее время Свидетельства на право собственности на землю (земельную Долю, земельный пай) не выдаются, так как Указ Президента РФ №1767 утратил силу с 25.02.2003 в связи с изданием Указа Президента Российской Федерации от 25.02.2003 № 250. В связи с Вышеизложенным, ее заявление остановлено без удовлетворения.» Ссылка Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области на то, что «Моментом возникновения права собственности на земельную долю является дата принятия Администрацией Камышлинского района решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации (предприятия), колхоза. Таким решением является Постановление №114. Вместе с тем, указанное Постановление гласит: «Комитету по земельным ресурсам и землеустройству района, филиалу АО «Землемер» организовать выдачу свидетельств на право собственности на земельные доли (паи) с указанием площади доли (пая) без выдела в натуре всем работникам колхозов, включая пенсионеров и работников социальной сферы в соответствии с утвержденными списками». Однако 25 марта 1992 года Администрацией Камышлинского района вынесено Постановление № 27 «Об утверждении среднерайонной нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан». Пункт 4 указанного Постановления гласит: «районной и внутрихозяйственным комиссиям провести разграничение находящихся в пользовании колхозов земель, выделив земли, оставшиеся в государственной собственности и передаваемые гражданам частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность, то есть практическое разделение земельных долей (паев) произошло именно Постановлением № 27 от 25 марта 1992 года, а не Постановлением №114 от 23 ноября 1994 года. На запрос из Архива муниципального района Камышлинский Самарской области о предоставлении документов, подтверждающих создание межведомственной комиссии по колхозу «Мир», списков лиц, включенных для выдачи свидетельств на право собственности на земельные доли в границах бывшего колхоза «Мир» Камышлинского района Самарской области получена только копия протокола №8 заседания правления колхоза «Мир» от 1 ноября 1994 года. Из данной копии протокола Заседания следует, что создана комиссия по инвентаризации основных средств и оценке их в составе «Г.А., председатель комиссии, Н.Ф.М., Г.Н.К. бригадные учетчики, рев. Комиссия». Впоследствии работа данной комиссии никем не контролировалась. Документация в архив не сдана. Копия протокола общего собрания членов колхоза «Мир», решение Администрации Камышлинского сельсовета об утверждении списка лиц, подлежащих включению для выдачи земельных паев, отсутствует. Ненадлежащее исполнение своих обязанностей членами комиссии, отсутствие контроля за их работой со стороны членов колхоза и Администрации Камышлинского сельского. Совета привели к нарушению имущественных прав части колхозников, пенсионеров, работников социальной сферы, здравоохранения и образования. Устранить нарушенные наши имущественные права, возможно только в судебном порядке.

В судебное заседание истцы не явились о времени и месте рассмотрении дела извещены надлежащим образом, воспользовались правом, предусмотренным ст. 48 ГПК РФ на ведение дела в суде через представителя.

Представитель истцов ФИО12 поддержала заявленные требования по изложенным в иске доводам, просила суд удовлетворить заявленные требования, что позволит рационально использовать паи. Отказалась от возмещения судебных расходов по оплате государственной пошлины.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Камышла муниципального района Камышлинский Самарской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения иска извещен надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя с указанием о признании исковых требований в полном объеме.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования Администрация муниципального района Клявлинский Самарской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения иска извещен надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя и отзыв, согласно которого возражал против удовлетворения заявленных требований, в связи с истечением срока исковой давности, просили суд в удовлетворении исковых требований отказать. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования Управление Росреестра по Самарской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения иска извещен надлежащим образом, ходатайства, возражения по существу иска суду не направил.

Выслушав представителя истцов, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что в удовлетворении иска следует отказать по следующим основаниям.

Конституцией Российской Федерации (часть 1 статьи 35) закреплено, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю.

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц (части 1 и 2 статьи 36 Конституции Российской Федерации).

Таким образом, в Российской Федерации гарантируется право граждан иметь в частной собственности земельные участки и свободно осуществлять реализацию данного права при условии соблюдения прав и законных интересов иных лиц.

Свободное осуществление гражданами права собственности в отношении земельных участков в том числе обусловлено и соблюдением прав граждан, являющихся сособственниками одного и того же земельного участка, то есть соблюдением интересов участников общей долевой собственности.

Общие положения, регулирующие владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в общей долевой собственности, закреплены в Гражданском кодексе Российской Федерации.

Так, согласно пункту 1 статьи 246 и пункту 1 статьи 247 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту: ГК РФ) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Вместе с тем статьей 252 ГК РФ предусмотрена возможность выдела участником общей долевой собственности своей доли из общего имущества.

Отношения участников общей долевой собственности на земельные участки, связанные с выделом земельного участка, являющегося долей одного или нескольких участников общей долевой собственности, урегулированы земельным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11.5 Земельного кодекса Российской Федерации (далее по тексту: ЗК РФ) выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности.

При этом в пункте 5 статьи 11.2 ЗК РФ закреплено, что образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» предусмотрены особенности выдела земельного участка в счет земельных долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, на что также указано в пункте 3 статьи 11.5 Земельного кодекса Российской Федерации.

В частности, названным федеральным законом предусмотрен порядок выдела участником или участниками долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения земельного участка в счет своей земельной доли или земельных долей.

При этом данный порядок выделения земельного участка содержит определенную последовательность действий участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.

Так, в целях реализации участником или участниками долевой собственности на земельный участок права на выделение земельного участка в пункте 2 статьи 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (в редакции, действовавшей на момент выделения спорного земельного участка) законодатель в первую очередь предусмотрел проведение общего собрания участников долевой собственности на земельный участок по вопросу определения местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, предназначенной для выделения в первоочередном порядке земельных участков в счет земельных долей, порядок проведения которого определен статьей 14 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (в редакции, действовавшей на момент выделения спорного земельного участка).

В случае не утверждения общим собранием участников долевой собственности местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка закон наделил участника или участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения правом известить остальных участников долевой собственности в письменной форме о своем намерении выделить земельный участок в счет своей земельной доли или земельных долей либо опубликовать сообщение в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, с указанием предполагаемого местоположения выделяемого в счет своей земельной доли или земельных долей земельного участка (пункт 3 статьи 13 поименованного выше Федерального закона).

При этом законом предусмотрена возможность остальных участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в течение тридцати дней со дня их надлежащего уведомления о намерении выделить земельный участок участником или участниками долевой собственности в счет своей земельной доли или земельных долей подать обоснованные возражения относительно местоположения выделяемого в счет земельной доли земельного участка.

В случае не поступления в тридцатидневный срок от остальных участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения возражений относительно местоположения выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка, предложение о местоположении такого земельного участка считается согласованным (пункт 4 статьи 13 этого же Федерального закона).

Закрепление на законодательном уровне такого порядка выделения участником или участниками долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения земельного участка в счет своей земельной доли или земельных долей обусловлено тем, что вводя данное регулирование, федеральный законодатель руководствовался конституционным принципом пропорциональности с тем, чтобы соблюсти баланс частных и публичных интересов и обеспечить реализацию конституционного права граждан иметь в частной собственности землю, не нарушая сложившиеся в сельском хозяйстве технологические связи.

В соответствии с пунктом 1 ст.196 ГК РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса. 

В соответствии с пунктами 1, 10, 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм гражданского кодекса РФ об исковой давности», в соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Исходя из указанной нормы под правом лица, подлежащим защите судом, следует понимать субъективное гражданское право конкретного лица. Если иное не установлено законом, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо, право которого нарушено, узнало или должно было узнать о совокупности следующих обстоятельств: о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (пункт 1 статьи 200 ГК РФ). Согласно пункту 2 статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре, которая в силу положений статьи 56 ГПК РФ несет бремя доказывания обстоятельств, свидетельствующих об истечении срока исковой давности. Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

При таких обстоятельствах суд не усматривает оснований для удовлетворения иска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 к Администрации сельского поселения Камышла Муниципального района Камышлинский Самарской области, третьи лица – Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области, Управление Росреестра по Самарской области, о признании имущественных прав нарушенными, списка собственников земельных долей неполным, признании права собственности на земельные доли.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 к Администрации сельского поселения Камышла Муниципального района Камышлинский Самарской области, третьи лица – Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области, Управление Росреестра по Самарской области, о признании имущественных прав нарушенными, списка собственников земельных долей неполным, признании права собственности на земельные доли – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Клявлинский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 21 июля 2020 года.

Судья (подпись) Э.Г. Шаймарданова